


















































































































































































































































































































































































































































































































Pará                                                ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

Governo Municipal de Bragança                     PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL                                       Pag.: 0001

Consolidado

                                                                                                                          Em R$ 1,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________

             DESPESA COM PESSOAL                                           | DESPESA ORÇADA 2021

____________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                           |

  DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I)                                    |

                                                                           |

      3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado                       |      22.886.586,00

      3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                 |      77.418.627,00

      3.1.90.13.00 Obrigações patronais                                    |      23.601.576,00

      3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil                    |       1.866.004,00

      3.1.90.91.00 Sentenças judiciais                                     |       1.670.778,00

      3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores                       |       1.930.818,00

      3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         260.000,00

      3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |       3.572.000,00

                                                                           |

      TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I)...................... |     133.206.389,00

                                                                           |

                                                                           |

  DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)                                 |

                                                                           |

      3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do militar                            |          58.414,00

      3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado                       |          67.259,00

      3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                 |       2.175.781,00

      3.1.90.13.00 Obrigações patronais                                    |         552.249,00

      3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil                    |          17.211,00

      3.1.90.91.00 Sentenças judiciais                                     |          10.431,00

      3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores                       |          15.459,00

                                                                           |

      TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)................... |       2.896.804,00

                                                                           |

________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

      RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA - RCL............................. |     242.960.585,00

________________________________________________________________________________________________________________________________

      % do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL                            |

      DO EXECUTIVO sobre a RCL                                             |     133.206.389,00 (  54,83 % )

________________________________________________________________________________________________________________________________

      LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO EXECUTIVO                                |     131.198.715,90 (  54,00 % )

________________________________________________________________________________________________________________________________

      % do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL                            |

      DO LEGISLATIVO sobre a RCL                                           |       2.896.804,00 (   1,19 % )

________________________________________________________________________________________________________________________________

      LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO LEGISLATIVO                              |      14.577.635,10 (   6,00 % )

________________________________________________________________________________________________________________________________























































MUNICÍPIO DE BRAGANÇA

ANEXO DE VERIFICAÇÃO DE COMPATIBILIDADE ENTRE A LDO e LOA 

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS LOA - 2021

                      PROJETADAS

TÍTULOS 2021- LDO 2021 - LOA % COMPATIBILIDAE

Rec. Tributária 20.534.606                         30.908.607,00

Rec.de Contribuições 2.315.928                           1.283.028,00

Rec. Patrimonial 770.193                              61.500,00

Rec.de Serviços 806.482                              422.000,00

Transf.Correntes 197.964.989                       223.731.058,00

Outras Rec.Correntes 129.503                              176.000,00

(-) Dedução P/FUNDEB 13.461.254-                         -13.621.608,00

Transf.de Capital 80.196.032                         56.427.674,00

Totais 289.256.479,00                  299.388.259,00      97%

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS

                     PROJETADAS

TÍTULOS LDO - 2021 LOA - 2021 % COMPATIBILIDAE

Pessoal e Enc. Sociais 110.767.168                       132.601.773,00

Juros e Enc.da Dívida 112.891                              173.650,00

Outras Desp.Correntes 75.967.925                         86.802.612,00

Investimentos 99.106.702                         74.540.214,00

Inversões Financeiras -                                          1.343.600,00

Amortização da Dívida 1.974.753                           2.599.370,00

Res.de Contingência 1.327.040                           1.327.040,00

Totais 289.256.479,00                  299.388.259,00      97%



MUNICÍPIO DE BRAGANÇA

LEI ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA LOA 2020

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS

                               ARRECADADAS      PREVISTA                       PROJETADAS

TÍTULOS 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Rec. Tributária 9.106.223,05        10.793.282,72        12.584.873,01 21.111.422,00 30.908.607,00 32.454.037           34.076.739       

Rec.de Contribuições 1.510.560,46        1.481.329,64          2.124.152,49 1.213.332,00 1.283.028,00 1.347.179             1.414.538         

Rec. Patrimonial 3.202.019,02        648.255,91             536.120,02 206.300,00 61.500,00 64.575                  67.804              

Rec.de Serviços 3.953,57               382.497,36             11,33 60.000,00 422.000,00 443.100                465.255            

Transf.Correntes 142.000.710,94    157.999.878,18      173.864.915,91 185.758.694,80 223.731.058,00 234.917.611         246.663.491     

Outras Rec.Correntes 489.573,31           552.261,11             986.723,70 192.000,00 176.000,00 184.800                194.040            

(-) Dedução P/FUNDEB 9.246.991,02-        9.897.350,55-          -10.717.970,98 -12.062.477,00 -13.621.608,00 14.302.688-           15.017.823-       

Transf.de Capital 21.491.871,45        5.444.352,79 48.337.549,20 56.427.674,00 59.249.058           62.211.511       

Totais 147.066.049,33    183.452.025,82      184.823.178,27    244.816.821,00    299.388.259,00 314.357.672         330.075.556     

Evoluçao da RCL 147.066.049,33    161.960.154,37      179.378.825,48    196.479.271,80    242.960.585,00 255.108.614         267.864.045     

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS

                               REALIZADAS   AUTORIZADAS                     PROJETADAS

TÍTULOS 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pessoal e Enc. Sociais 98.978.926,29      105.094.061,97      120.610.820,50 115.655.451,00 132.601.773,00 139.231.862         146.193.455     

Juros e Enc.da Dívida 7.232,28               64.272,82               -                        199.332,00 173.650,00 182.333                191.449            

Outras Desp.Correntes 39.628.205,27      54.858.335,52        57.523.018,69 65.395.821,00 86.802.612,00 91.142.743           95.699.880       

Investimentos 8.980.079,13        22.667.346,42        18.391.857,31 59.921.584,00 74.540.214,00 78.267.225           82.180.586       

Inversões Financeiras -                        260.800,00 1.343.600,00 1.410.780             

Amortização da Dívida 2.476.649,87        1.380.749,29          2.154.765,20 2.223.833,00 2.599.370,00 2.729.339             2.865.805         

Res.de Contingência 1.160.000,00 1.327.040,00 1.393.392             1.463.062         

-                            

Totais 150.071.092,84    184.064.766,02      198.680.461,70    244.816.821,00    299.388.259,00       314.357.672         328.594.237     


